
 

1 
 

Zápis z jednání Pracovní skupiny pro inovace 
 

Datum a místo konání: 8. listopadu 2023 (fyzicky MV) 

Účastníci: Ing. Rut Bízková (MV), Ing. Jan Šebek (MPO), Ing. Jan Novotný (MMR), Mgr. Václav 

Lintymer (MPSV), Ing. Petr Jirman (MV), Mgr. Ing. Miroslav Jurásek (MV), Ph.D., PhDr. Martin 

Polášek (MŽP), Ph.D., PhDr. Simona Weidnerová (TAČR), Mgr. Kamila Soukupová, Mgr. Blanka 

Javorová (MV), Ing. Milan Adelt (ÚV-MVVI), Ing. Hana Bakičová (ÚV), Mgr. Pavlína Hájková, 

Mgr. Monika Mezuliániková 

Omluveni: PhDr. Tomáš Vyhnánek, Ing. Bc. Stanislav Volčík, PhDr. Tereza Čížková (MD), Ing. 

Pavol Šepelák (MZV), Mgr. Jana Hübschmanová (MMR), Renáta Brožková (DIA), PhDr. Tereza 

Čížková (MD), Pavel Hrabě (MV – OHA), Alena Klímová (DIA), Mgr. Kristýna Klímová (DIA), Ing. 

Petr Lysý, Ing. Veronika Třasáková (NKÚ), Ing. Anna Urbanová (MV 

ÚVOD 

• Jednání zahájil úvodním slovem P. Jirman (MV)  

• Byl představen program jednání (M. Jurásek) 

PROGRAM JEDNÁNÍ 

Úvod/zahájení jednání 

Aktuality z OPSI, EK a konaných PS v rámci OPSI 

• Governance of Innovation (M. Jurásek, MV), 

• PSI Measurement (M. Jurásek, MV) 

• Anticipatory Innovations (M. Polášek, MŽP) 

Inovace/inovační aktivity (novinky) na jednotlivých rezortech 

Možnosti financování inovačních projektů z programu BETA 3 (S. Weidnerová, TAČR) 

Prezentace projektu BIG DATA (V. Jaroš, MV) 

Diskuze 

Závěr jednání 

PREZENTACE 

• V první prezentaci RNDr. Ing. Václav Jaroš z Ministerstva vnitra představil projekt 

„Zlepšení podmínek pro decentralizaci a dostupnost veřejné správy v území“, který od 

února 2020 do dubna 2024 s finanční pomocí Fondů EHP a Norska realizuje odbor 

strategického rozvoje a koordinace VS MV. Geolokační data představují unikátní zdroj 

informací o reálné mobilitě občanů, které nebyly doposud systematicky v tomto rozsahu 



 

2 
 

sbírány. Tato data mají využití pro lokalizaci služeb veřejné správy, územní a dopravní 

plánování, krizové řízení, cestovní ruch, občanskou vybavenost či veřejné služby. Zájemci 

o geolokační data se mohou obracet přímo na V. Jaroše (email: vaclav.jaros@mvcr.cz) 

• Následně byly představeny novinky z OPSI (Observatory for Public Sector Innovation) 

➢ 1. jednání Pracovní skupiny Anticipatory Governance se uskutečnilo 6. září 2023 

(online). Pracovní skupina měla za cíl připravit draft principů dobré praxe 

„Anticipatory Governance“ + prozkoumat možnosti (nástroje) monitorování 

aktivit jednotlivých států z hlediska „Anticipatory Governance“ a identifikovat 

klíčové signály změn v různých politických oblastech. 

➢ Pracovní skupina Národních kontaktních míst pro „Governance of Innovation“ se 

uskutečnila 27. září 2023 virtuálně, jednání se zúčastnilo 13 zemí vč. ČR; byly 

probírány a diskutovány možnosti aktualizace Inovačního Playbooku a jeho 

rozšíření do dalších zemí, zároveň byla identifikována kritická místa v přijímání 

inovačních principů, delegáti projevili zájem o sdílení dobré praxe ve financování 

inovací a vypisování veřejných zakázek 

➢ 2. jednání PS Národních kontaktních míst (NCP) pro měření Public Sector 

Innovations proběhlo online 11. října 2023, pokračovala diskuze NCP k měření PSI 

započaté v květnu 2023, byly diskutovány klíčové otázky (jako stanovení cílové 

populace respondentů, výběr respondentů ad.), na toto téma je možné 

konzultovat novou publikaci OPSI „The State of Play and Prospects for Measuring 

Innovation in the Public Sector“ 

• Následně byli členové pracovní skupiny vyzváni k představení aktivit, které vedou 

k posilování inovačního potenciálu na jejich rezortech, popř. seznámili ostatní 

s inovačními projekty, které jsou na jejich rezortech v současnosti realizovány nebo 

byly realizovány v nedávné minulosti. 

➢ ve stručných vstupech zazněly novinky v oblasti inovací z různých rezortů MŽP 

(M. Polášek), MPSV (V. Lintymer), MPO (J. Šebek) – viz Diskuze 

➢ podrobněji byly diskutovány 

o připravovaná novela zákona o podpoře výzkumu, experimentálního 

vývoje a inovací na ÚV 

o prezentování rozbíhajícího se projektu „Inovativní řešení přepisu 

z jednání soudů“ byla přednesena M. Mezuliánikovou z MSp, konkrétní 

výsledky a vyhodnocení úspěšnosti projektu v době konání PS pro 

inovace nebyly ještě známé, členové PS byli pozváni na Seminář o 

digitalizaci ve VS a samosprávě (více k akci na portálu 

https://justice.cz/) 

o K. Soukupová seznámila členy PS s novinkami inovací na Ministerstvu 

obrany (chatbot Adéla, Náborový portál ad.) 

• S. Weidnerová z TAČR na závěr jednání v krátkosti nastínila možnosti programu BETA3 

veřejných zakázek v aplikovaném výzkumu a inovacích pro potřeby státní správy 

mailto:vaclav.jaros@mvcr.cz
%09https:/www.oecd.org/publications/the-state-of-play-and-prospects-for-measuring-innovation-in-the-public-sector-dca76af0-en.htm
%09https:/www.oecd.org/publications/the-state-of-play-and-prospects-for-measuring-innovation-in-the-public-sector-dca76af0-en.htm
https://justice.cz/


 

3 
 

schváleného vládou ČR dne 23. srpna 2023, další podrobnosti k programu zazní na 

dalším jednání PS  

Z diskuze 

• K první prezentaci se M. Polášek zajímal o konkrétní dopady projektu. 

• „Inovace nevznikají samy od sebe, vize je třeba zasadit do nějaké strategie, ale málo 

vizionářů, málo výzkumníků, málo IT odborníků, souvisí s omezenými zdroji či 

s problémy se zpracováním technické specifikace“ 

• MPSV (V. Lintymer): sociální inovace (viz web: https://www.podporujemeinovace.cz/), 

výzva pro šíření inovací (viz mail OPSI), foresightový projekt: Hrozby v sociálních 

oblastech, využívání ChatGPT pro práci úředníků 

• MPO (J. Šebek): konal se den s AI pro zaměstnance na MPO, zazněly praktické ukázky 

využití AI 

• ÚV (M. Adelt): novela z.130/2002 zásadním způsobem rozšiřuje podporu vědy a 

výzkumu vč. publicity, z. je momentálně v mezirezortním připomínkovacím řízení 

• TAČR (S. Weidnerová): používají AI (např. klastrování dotazů) 

• MŽP (M. Polášek): větší zájem o řízení kvality na ministerstvu z iniciativy tajemnice 

úřadu, workshop pro vedoucí pracovníky: uplatnění/využití AI pro práci úředníků 

UKONČENÍ JEDNÁNÍ 

• Další jednání PS pro inovace je plánováno na 6. února 2024. 

ÚKOLY 

• Prezentace (vč. zápisu z jednání´) je uveřejněna na http://kvalitavs.cz/inovace-ve-

verejne-sprave/pracovni-skupina-pro-inovace/) 

o zajistí OSR MV 

• Rozeslat kapitolu „Inovace ve veřejné správě“ zpracovanou OSR MV pro účely 

připravované příručky pro obecnou část úřednické zkoušky 

o zajistí OSR 

 

Zapsal:  Miroslav Jurásek 

Schválil:  Petr Jirman 

 

Dne:   1.12. 2023 

https://mailchi.mp/051558c08eee/futuresunwritten-5146942?e=1cca8836f9
http://kvalitavs.cz/inovace-ve-verejne-sprave/pracovni-skupina-pro-inovace/
http://kvalitavs.cz/inovace-ve-verejne-sprave/pracovni-skupina-pro-inovace/

